
www.ergolding.de

VereinsbroschüreVereinsbroschüre
des Marktes Ergoldingdes Marktes Ergolding

ERGOLDINGERGOLDING. EIN SCHÖNES STÜCK NIEDERBAYERN. EIN SCHÖNES STÜCK NIEDERBAYERN



Seite 2

GRUSSWORT BÜRGERMEISTERGRUSSWORT BÜRGERMEISTER

diese Broschüre gibt Ihnen Ein-
blick in die Vereinswelt des Marktes 
Ergolding. Die vielzähligen Vereine 
und Verbände, die hier beheimatet 
sind und die sich in den unter-
schiedlichsten Bereichen engagieren, 
zeigen, dass das „menschliche Klima“ 
in Ergolding sehr ausgeglichen, ab- 
wechslungsreich und stabil ist. 

Auf den folgenden Seiten stellen sich 
einige Vereine kurz näher vor. Ein 
gesamtes Verzeichnis ist am Ende der 
Broschüre aufgelistet. 

Vereine und Verbände sind gelebte 
Gemeinschaften, sie bereichern mit 
ihren Angeboten sportliche, kulturelle 
und soziale Gebiete. Sie helfen und 
unterstützen mit Einsatz, Rat und 
Tat, geben Wissenswertes und Tradi- 
tionelles weiter, bieten die Möglich-
keit Sportsgeist zu zeigen und haben 
jede Menge Freizeitunternehmungen 
im Programm. 

Hinter den Begriffen Verein und 
Verband stehen viele ehrenamtlich 
engagierte Mitglieder. Sie sind es, 
die wesentlich dazu beitragen, dass 
unsere junge Generation bereits früh 
Fähigkeiten trainieren, Teamgeist und 
Verantwortung zeigen kann. Auch 
Erwachsene und ältere Menschen 
bringen gerne Zeit und Erfahrung ein, 

um mit ihrem Einsatz vieles zu bewe-
gen und zu schaffen.
 
Über ihre eigentlichen Vereinsziele 
hinaus beteiligen sich die Vereine 
bei Veranstaltungen des Marktes 
Ergolding oder organisieren eigene 
interessante und unterhaltsame 
Events.

Ich bedanke mich bei allen ehrenamt-
lichen Helfern, die sich mit Herzblut 
in den Dienst ihrer Vereine stellen. 
Bitte unterstützen Sie unsere Vereine 
und Verbände. Informieren Sie sich 
und lassen Sie sich begeistern. 
Werden Sie Mitglied und nehmen Sie 
am Vereins- und Gesellschaftsleben 
in Ergolding aktiv teil. Unsere Vereine 
heißen Sie gerne willkommen.

Ihr

Andreas Strauß
Erster Bürgermeister

Liebe Leserinnen und Leser, 



RUBRIKENRUBRIKEN

Kirchliche Organisationen

KunstKunst

MusikMusik

Natur / GartenNatur / Garten

OrtsverbändeOrtsverbände

Sicherheit / SozialesSicherheit / Soziales

SportSport

Seite 3



Seite 4

KIRCHLICHE ORGANISATIONENKIRCHLICHE ORGANISATIONEN

Wir sind eine Gemeinschaft von Frauen jeden Alters, die sich gerne engagieren 
für Gesellschaft und Kirche.

KDFB Zweigverein PiflasKDFB Zweigverein Piflas

KontaktKontakt
Pfarrheim St. Johannes
Alte Regensburger Straße 43
84030 Ergolding
Termine im Jahresprogramm

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Monika Adlkirchner
Alte Regensburger Straße 19
84030 Ergolding
Tel. 0871/76561
m.adlkirchner@mail.de

Der KDFB ist ein Zusammenschluss 
von katholischen Frauen aller Alters-
stufen und in den verschiedenen Le-
benssituationen, die das Leben nicht 
nur in Familie und Beruf, sondern 
auch in Kirche und Staat eigenverant-

wortlich mitgestalten wollen. Bei den 
monatlichen Treffen werden Themen 
aus allen für Frauen interessanten Be-
reichen behandelt, aber auch die Ge-
selligkeit kommt nicht zu kurz.

Gemeinsam sind wir stark! - Gemein-
sam können wir:
•	unsere Meinung deutlich sagen
•	die anstehenden Aufgaben sehen 

und anpacken
•	Hoffnung aus dem christlichen 

Glauben schöpfen
•	Gemeinsamkeiten erfahren, Freude 

teilen und einander bestärken

KDFB (Katholischer Deutscher Frauenbund) ErgoldingKDFB (Katholischer Deutscher Frauenbund) Ergolding

KontaktKontakt
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.
de/frauenbund

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Maria Hauner
Schriftführerin
Schulrat-Blatner-Straße 1
84030 Ergolding
u.m.hauner@t-online.de



Seite 5

KIRCHLICHE ORGANISATIONENKIRCHLICHE ORGANISATIONEN

Die Evangelische Jugend der Pauluskirchengemeinde in Ergolding veranstaltet 
Aktionstage und -abende für Kinder und Jugendliche. Es gibt ein jährliches 
Ferienprogramm in der ersten Sommerferienwoche und vieles mehr.

Der Offene Jugendtreff hat donnerstags und freitags von 16.30 Uhr bis 20.00 
Uhr geöffnet. Näheres dazu und zu allen anderen Veranstaltungen findet ihr 
auf unserer Homepage der Evangelischen Pauluskirche in Ergolding.

KontaktKontakt
Martin-Luther-Platz 3
84030 Ergolding
Tel. 0871/43071-0
www.pauluskirche-ergolding.de
pfarramt.ergolding@elkb.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Sabine Buchta
Jugend- und Gemeindediakonin
Martin-Luther-Platz 3
84030 Ergolding
Tel. 0871/43071-15
Handy 0157/88463369
sabine.buchta@elkb.de

Kirchengemeinde Pauluskirche ErgoldingKirchengemeinde Pauluskirche Ergolding
- Evangelische Jugend Ergolding -- Evangelische Jugend Ergolding -

Wir haben uns die Seniorenbetreuung zur Aufgabe gemacht. Unsere 
Seniorennachmittage, -ausflüge und -wallfahrten sind kirchlich-religiös 
geprägt. Unser Angebot richtet sich an alle Senioren, sie sind nicht an unsere 
Pfarrei gebunden. 

Pfarrei Mariä Heimsuchung, SeniorenkreisPfarrei Mariä Heimsuchung, Seniorenkreis

KontaktKontakt
Pfarrbüro Mariä Heimsuchung
Lindenstraße 21
84030 Ergolding
Tel. 0871/975350
ergolding@bistum-regensburg.de
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Christine Fahrnholz
Senioren-Beauftragte
Bahnhofstraße 12
84030 Ergolding
Tel. 0871/9654437
christinefahrnholz@web.de



Seite 6

KIRCHLICHE ORGANISATIONENKIRCHLICHE ORGANISATIONEN

Die Kolpingsfamilie Ergolding ist 
Teil des internationalen Kolpingwer-
kes mit über 263.000 Mitglieder in 
mehr als 2.600 Kolpingsfamilien. Die 
wichtigsten Aufgaben und Ziele des 
Verbandes und jeder Kolpingsfamilie 
sind:

Wir
•	 laden ein und machen Mut zur Ge-

meinschaft
•	handeln im Auftrag Christi
•	Wir nehmen uns Adolph Kolping 

zum Vorbild
•	sind eine generationenübergreifen-

de familienhafte Gemeinschaft
•	prägen als katholischer Sozialver-

band die Gesellschaft mit
•	begleiten Menschen in ihrer per-

sönlichen und beruflichen Bildung
•	eröffnen Perspektiven für junge 

Leute
•	vertreten ein christliches Arbeits- 

verständnis
•	sehen uns als Anwalt der Familie
•	spannen ein weltweites Netz der 

Partnerschaft
•	 leben verantwortlich und handeln 

solidarisch

Wir suchen Menschen, die uns auf 
diesem Weg begleiten, die bereit sind, 
sich zu engagieren und einzubringen, 
die bereit sind, uns zu unterstützen. 
Unser Programm hängt in beiden 
Kirchen aus. Sie finden es auch auf 
der Homepage der Pfarrei Ergolding.

KontaktKontakt
Lindenstraße 21
84030 Ergolding
Tel. 0871/975350
kolping-ergolding@t-online.de
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Karin Diruf-Pritscher
Vorsitzende

Kolpingsfamilie ErgoldingKolpingsfamilie Ergolding



Seite 7

KUNSTKUNST

•	Bau und Unterhalt mehrerer 
Modellbahnanlagen

•	Landschaftsbau
•	Elektronik
•	Technik
•	Fahrzeugwartung

Besondere VeranstaltungenBesondere Veranstaltungen
•	3-tägige Ausstellung zum Ergol- 

dinger Weihnachtsmarkt
•	Ferienprogramm

KontaktKontakt
Rottenburger Straße 14
84030 Ergolding
info@ergoldinger-eisenbahnfreunde.de
www.ergoldinger-eisenbahnfreunde.de
Clubabende: Dienstag & Freitag
19.00 Uhr - 22.00 Uhr

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Christian Beuschl
1. Vorstand
Hubertusstraße 10
84032 Altdorf
Handy 0152/34068263
pfettrachtaler@online.de

Ergoldinger Eisenbahnfreunde e. V.Ergoldinger Eisenbahnfreunde e. V.

Theatergruppe Oberglaim e. V.Theatergruppe Oberglaim e. V.

Die Theatergruppe Oberglaim führt jähr-
lich im Herbst einen lustigen, bayerischen 
Dreiakter auf. Die Spieler sind Laiendar-
steller jeden Alters. Außerdem wird ge-
legentlich auch für den guten Zweck 
gespielt, beispielsweise beim Senioren-
nachmittag, im Krankenhaus oder Alters- 
und Pflegeheimen. 

KontaktKontakt
Theatergruppe Oberglaim e. V.
Vereinslokal: Gasthaus Emslander
Unterglaim 37
84030 Ergolding
www.theatergruppe-oberglaim.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Manuela Bonardi
1. Vorstand
Unterglaim 1
84030 Ergolding
Tel. 0871/97478711
manuela.bonardi@web.de



Seite 8

KUNSTKUNST

Unser Verein hat sich zum Ziel gesetzt
•	das Kunstschaffen in und um Ergol-

ding zu fördern und zu pflegen
•	regionale und überregionale Aus-

stellungen zu organisieren
•	Malreisen zu veranstalten
•	Kurse und Workshops anzubieten
•	Ausstellungsbesuche zu organi- 

sieren
•	sich auch im sozialen Bereich, wie 

Jugend- und Seniorenarbeit zu 
engagieren

KontaktKontakt
Vereinslokal: Heimathaus
www.weibsbilder-ergolding.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Inge Lesser
Wiesenstraße 19
84030 Ergolding
Tel. 0871/12322
ilesser@gmx.de

Kunstverein Weibsbilder und mehr Ergolding e. V.Kunstverein Weibsbilder und mehr Ergolding e. V.

Das Hockerberg-Team veranstaltet das Ergoldinger Starkbier-
fest an drei Tagen im Gasthaus Luginger "Metzgerwirt".

Das Team besteht aus Freunden des "Ergolators" und 
Freunden dieser Traditionsveranstaltung.

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Karl-Heinz Niedermeier
Höhenweg 24a
84030 Ergolding
Tel. 0871/140020
Handy 0170/5393717
kh-niedermeier@t-online.de

KontaktKontakt
Gasthaus Luginger "Metzgerwirt"
Lindenstraße 72
84030 Ergolding
hockerberg@t-online.de

Hockerberg-TeamHockerberg-Team



Seite 9

MUSIKMUSIK

•	gemeinsames Singen
•	Gestaltung von Gottesdiensten
•	Gestaltung von Hochzeiten
•	Mitwirkung bei Konzerten

Abteilungen/JugendgruppenAbteilungen/Jugendgruppen
20 bis 25 Frauen und Männer
Instrumente: Gitarre, Keyboard, Quer-
flöte

Besondere VeranstaltungenBesondere Veranstaltungen
•	Sommerfest
•	Chor-Ausflug
•	Weihnachtsfeier

KontaktKontakt
Chor Morgensonne, Gesangsgruppe
Kath. Pfarrheim Ergolding
Lindenstraße 21
84030 Ergolding

AnsprechpartnerinnenAnsprechpartnerinnen
Chorleiterin Daniela Welti
Kleistweg 10
84030 Ergolding
Tel. 0871/1438855
welti.daniela@hotmail.com

Hilde Richling
Rektor-Huber-Straße 17
84030 Ergolding
Tel. 0871/770462
richling.ergolding@arcor.de

Chor MorgensonneChor Morgensonne



Seite 10

MUSIKMUSIK

Gestaltung von kirchlichen Feiern, 
Gottesdiensten, Hochzeiten, Be- 
erdigungen, etc.

ProbenProben
dienstags, 19.00 Uhr - 20.30 Uhr
im Pfarrheim Ergolding

Altersgrupppe: Altersgrupppe: 40 - 65 Jahre

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Elisabeth Plötz, Chorleitung
Lindenstraße 87
84030 Ergolding
Tel. 0871/79336
elisabethploetz@gmx.de

Damenchor LaudateDamenchor Laudate

Musikalische Gestaltung vonMusikalische Gestaltung von
•	kirchlichen Feiern
•	welt. Feiern
•	Chorwettbewerben
•	Musicals
•	Konzerten etc.
•	Hochzeiten
•	Taufen

AltersgruppeAltersgruppe
ab 18 Jahren - junge und jungge- 
bliebene Erwachsene

ProbenProben
donnerstags, 19.30 Uhr - 21.00 Uhr
Pfarrheim Ergolding

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Elisabeth Plötz
Chorleitung
Lindenstraße 87
84030 Ergolding
Tel. 0871/79336
elisabethploetz@gmx.de
jugendchor-zwischentoene@gmx.de

Chor ZwischentöneChor Zwischentöne

•	Bayerischer Brauchtum -> Volksmusik
•	Gestaltung von kirchlichen Feiern, welt. Feiern, Geburtstagen, Jubiläen etc.
•	Hoagarten

Bader HausmusikBader Hausmusik

InstrumenteInstrumente
•	Zither
•	Gitarre
•	Hackbrett
•	steir. Harmonika

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Elisabeth Plötz, Gruppenleiterin
Lindenstraße 87
84030 Ergolding
Tel. 0871/79336
elisabethploetz@gmx.de



Seite 11

MUSIKMUSIK

Seit 35 Jahren besteht die Gesangs- 
und Musikgruppe „Geschwister 
Hammerl“. Anna-Maria und Anna- 
Lena verstärken seit einigen Jahren 
mit Musik und Gesang das Trio.

Zur musikalischen Gestaltung von 
kirchlichen Feierlichkeiten wird nach 
individuellen Wünschen gesungen 

und musiziert: Klassische Musik, 
Rhythmische Lieder, Gospels und 
Spirituals. Mit Zither, Hackbrett, 
Gitarre, Sopranblockflöte und Alt-
blockflöte wird traditionelle Stuben-
musik gespielt.

Solistischer Gesang mit klassischen 
und modernen Liedern bei:
•	Trauergottesdiensten
•	Hochzeiten
•	Taufen

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Maria Hammerl
Fürstenstraße 31
84030 Ergolding
Tel. 0871/4086878
maria.hammerl@arcor.de

Geschwister HammerlGeschwister Hammerl

Gestaltung vonGestaltung von
•	kirchlichen Feiern
•	welt. Feiern
•	privaten Feiern
•	Weihnachtsfeiern
•	Musicals

Altersgrupppe:Altersgrupppe:
10 - 15 Jahre

ProbenProben
freitags, 14.45 Uhr - 15.45 Uhr
im Pfarrheim Ergolding

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Elisabeth Plötz
Chorleitung
Lindenstraße 87
84030 Ergolding
Tel. 0871/79336
elisabethploetz@gmx.de

Nachwuchs-Chor ErgoldingNachwuchs-Chor Ergolding



Seite 12

MUSIKMUSIK

Pfiffiger Teenie-Nachwuchs ab der 
5. Klasse mit schwungvollem, mo- 
dernen Gesang. Einige Mitglieder 
sind aus dem Kinderchor zu uns 
„hinein gewachsen“ und haben 
chorische Erfahrung. Andere wieder-
um kommen als „Neulinge“ dazu.

Ein Schwerpunkt unseres Chores ist 
das mehrstimmige Singen. Unsere 
Gruppe besteht seit 10 Jahren. Wir 
singen moderne, aktuelle Kirchen- 
musik, Gospels, Spirituals und alles, 
was uns gefällt. Dazu gehören u. a. 
Schlager, Evergreens und Musical-
songs. Unser Singen wird von ver-
schiedensten Instrumenten begleitet. 
Wer gerne singt, ist bei uns herzlich 
willkommen!

Mit unserem Repertoire gestalten wir:
•	Gottesdienste 
•	Firmungen 
•	Hochzeiten 
•	Taufen
•	kirchliche und weltliche Konzerte

KontaktKontakt
Kath. Pfarramt Mariä Heimsuchung
Lindenstraße 21
84030 Ergolding
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Maria Hammerl
Chorleiterin
Fürstenstraße 31
84030 Ergolding
Tel. 0871/4086878
maria.hammerl@arcor.de

Der Junge ChorDer Junge Chor
Kath. Pfarramt Mariä HeimsuchungKath. Pfarramt Mariä Heimsuchung

Proben:Proben:
freitags,
17.15 Uhr - 18.15 Uhr
im Bürgerhaus,
Lindenstraße 40
84030 Ergolding



Seite 13

MUSIKMUSIK

Der Ergoldinger Kinderchor besteht 
seit 45 Jahren. Viele Mädchen und 
Buben ab der ersten Klasse erlernen 
unter stimmbildnerischer Anleitung 
das Singen. Das Repertoire umfasst 
moderne religiöse Lieder und be-
rührende Songs; Volkslieder, bayer- 
ische und klassische Lieder, heiter 
swingende Songs und folkloris- 
tische Tanzlieder. Neu im Programm 
des Kinderchores ist das Tanzen der 
Sängerinnen und Sänger zu folk- 
loristischen Melodien. Die Flöten-
gruppe des Chores begleitet zuweilen 
den Gesang.

Gemeinsame AuftritteGemeinsame Auftritte
•	Erstkommunion
•	Kinderchristandacht
•	Advents- und Weihnachtskonzert 

im Bürgersaal
•	Gottesdienste
•	Taufen

KontaktKontakt
Kath. Pfarramt Mariä Heimsuchung
Lindenstraße 21
84030 Ergolding
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Maria Hammerl
Chorleiterin
Fürstenstraße 31
84030 Ergolding
Tel. 0871/4086878
maria.hammerl@arcor.de

Ergoldinger KinderchorErgoldinger Kinderchor
Kath. Pfarramt Mariä HeimsuchungKath. Pfarramt Mariä Heimsuchung

ProbenProben
1. und 2. Klasse: 
freitags,
15.30 Uhr - 16.15 Uhr

ab der 3. Klasse:
freitags,
16.15 Uhr - 17.00 Uhr

im Bürgerhaus,
Lindenstraße 40
84030 Ergolding



Seite 14

MUSIKMUSIK

Der Verein Männerchor Ergolding 
e. V. besteht aus dem Chor und den 
fördernden Mitgliedern. Der Männer- 
chor kann 2019 auf 60 erfolgreiche 
Jahre zurückblicken. 

Zweck des Vereins ist die Pflege, die 
Förderung und die Erhaltung des 
Chorgesangs aber auch der Musik und 
der Kultur. Damit diese Ziele erreicht 
werden, hält der Chor jeden Mitt-
woch von 19.30 Uhr bis 21.30 Uhr im 
Probenraum im Ergoldinger Bür-
gerhaus Proben ab (ausgenommen 
während der Schulferien). Zur Er- 
füllung des Vereinszweckes hält der 
Chor gute Kontakte zu befreundeten 
Chören in Mattarello/Italien, Tägerwi-
len und St. Gallen/Schweiz und nach 
Baja in Ungarn, aber auch zu Chören 

in Bayern aufrecht. Der Chor organi- 
siert eigene Veranstaltungen, betei-
ligt sich im Rahmen seiner Möglich-
keiten an den musikalischen Veran- 
staltungen örtlicher und regionaler 
Gruppen. Ein besonderes Engage-
ment zeigt der Männerchor Ergolding 
bei verschiedensten kirchlichen An-
lässen. 

Der Verein hat kein festes Vereinslokal. 
Mittwochs kehrt ein fester Stamm 
von Sängern nach der Probe im Gast-
haus Proske ein. Ansonsten ist der 
1. Vorsitzende Fritz Schaller immer 
ein kompetenter Ansprechpartner.

Der Verein und vor allem der Chor 
ist bemüht, den Männergesang 
zu pflegen. Es lohnt sich mitzu- 

Männerchor Ergolding e. V.Männerchor Ergolding e. V.



Seite 15

MUSIKMUSIK

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Fritz Schaller
1. Vorsitzender
Eibenweg 2
84030 Ergolding

Tel. 0871/72280
Handy 0172/8552542
fritz.schaller@gmail.com
www.maennerchor-ergolding.de

singen, weil beim Männerchor guter 
und anspruchsvoller Gesang einstu-
diert und dargeboten wird. Konzert- 
reisen, Vereinsreisen sowie die Pflege 
der Geselligkeit haben einen hohen 
Stellenwert. Unser Slogan lautet: 

„Singen befreit“. Interessenten sind 
zu einer unverbindlichen Chorprobe 
und zu einem Besuch auf unserer 
Homepage www.maennerchor-ergol-
ding.de eingeladen. 

Wir sind der gemeinsame Chor der 
Evangelischen Kirchengemeinden 
Pauluskirche Ergolding und Erlöser- 
kirche Landshut. Unser Repertoire 
umfasst geistliche Chorliteratur 
aus verschiedenen Jahrhunderten 
und Stilrichtungen, wir singen in 
den Gottesdiensten der jeweiligen 
Kirchengemeinden. Frauen- und 
Männerstimmen sind nach Ab- 
sprache mit der Chorleiterin gerne 
willkommen! 

ProbenProben
mittwochs, 19.45 Uhr - 21.15 Uhr in 
den Räumen der Gemeinden

Chor der Paulus- und ErlöserkircheChor der Paulus- und Erlöserkirche

KontaktKontakt
Martin-Luther-Platz 3
84030 Ergolding
Tel. 0871/430710
pfarramt.ergolding@elkb.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Ulrike Steinmetz
Chorleiterin
Klötzlmüllerstraße 58
84034 Landshut
Tel. 0871/630743



Seite 16

MUSIKMUSIK

Der Ergoldinger Kirchenchor be-
steht seit vielen Jahren und erfreut 
sich einer großen Chorgemeinschaft. 
Er gestaltet viele Gottesdienste im 
Kirchenjahr musikalisch. Jährlich 
wirkt der Chor beim Advents- und 
Weihnachtskonzert im Ergoldinger 
Bürgersaal mit. Sein umfangreiches 
Repertoire reicht von traditioneller 
Kirchenmusik und Orchestermessen 
bis hin zum modernen Gesang. 

Als festangestellte Kirchenmusikerin 
und Chorleiterin in der Katholischen 
Pfarrei Ergolding umfassen die Auf-
gaben von Maria Hammerl Chorlei-
tung, Orgeldienst und Sologesang 
(Sopran). Sie ist deshalb Ansprech-
partnerin für Hochzeiten, Trauer- 
gottesdienste und Beerdigungen. 
Ferner bietet sie kostenlose musika-
lische Beratung zur Gestaltung der 
Feierlichkeiten. Mit traditionellen 

Liedern, klassischer Literatur, moder-
nen Gesängen, Gospels und Spiritu-
als bietet der Chor vielseitige Musik. 
Auf Wunsch wird der Chorgesang mit 
solistischem Gesang ergänzt. 

ProbenProben
donnerstags, 19.30 Uhr - 21.00 Uhr im 
Bürgerhaus, Lindenstraße 40

KontaktKontakt
Kath. Pfarramt Mariä Heimsuchung
Lindenstraße 21
84030 Ergolding
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Maria Hammerl
Chorleiterin
Fürstenstraße 31
84030 Ergolding
Tel. 0871/4086878
maria.hammerl@arcor.de

Ergoldinger KirchenchorErgoldinger Kirchenchor
Kath. Pfarramt Mariä HeimsuchungKath. Pfarramt Mariä Heimsuchung



Seite 17

NATUR / GARTENNATUR / GARTEN

•	Landschaftspflege
•	Naturerfahrungsvormittage in Ver-

bindung mit Ergoldinger Schulen
•	Jugend- bzw. Kindertreff an ver-

schiedenen Samstagen
•	Betreuung des Naturlernwegs
•	Führungen in der Ergoldinger Au 

am Autofreien Sonntag
 

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Angelika Thomas
Vorsitzende
Am Längbach 13
84030 Ergolding
0871/12203
bnergolding@gmail.com
landshut.bund-naturschutz.de

Bund Naturschutz in Bayern e. V. - OG ErgoldingBund Naturschutz in Bayern e. V. - OG Ergolding

•	Vertretung der Eigentümer in der 
Gartenanlage Brenneisen

•	Erhaltung der vereinseigenen Anla-
gen und Straßen

•	Vereinssommerfest

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Heidi Straßer
1. Vorsitzender
Ingbert-Naab-Straße 4
84032 Landshut
Tel. 0871/74197
heidi.strasser@yahoo.de

Gartenfreunde Brenneisen e. V.Gartenfreunde Brenneisen e. V.

•	praxisnahe Hilfe zur Pflege und An-
lage von Gärten

•	Erfahrungsaustausch über den Gar-
tenzaun hinweg

•	Kinder und Jugendliche für die Na-
tur sensibilisieren

•	Verschönerung des Ortes
 
Besondere VeranstaltungenBesondere Veranstaltungen
•	Baumschneidekurs
•	Pflanzenmärkte
•	 Informationswanderungen

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Hubertus Rauhmeier
1. Vorstand
Reitberg 2
84030 Ergolding
0171/2677168
hubert.rauhmeier@gmx.de

Gartenbauverein OberglaimGartenbauverein Oberglaim



Seite 18

ORTSVERBÄNDEORTSVERBÄNDE

Wir engagieren uns aktiv als Partei 
bei kommunalen Themen vor Ort 
und übernehmen Verantwortung für 
unsere Heimatgemeinde.

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Martina Hammerl
CSU-Ortsvorsitzende
hammerl-martina@web.de
www.csu-ergolding.de

CSU Ortsverband ErgoldingCSU Ortsverband Ergolding

Unsere Mitglieder im Marktgemeinderat vertreten die Interessen der Bürger 
und sind dabei in alle wichtigen und weichenstellenden Entscheidungen für 
den Markt Ergolding mit eingebunden. Die CSU Ergolding ist auch im Kreistag 
des Landkreises Landshut und auf Bezirksebene mit Mitgliedern vertreten. Wir 
leben damit örtlich und überörtliche aktive Demokratie und gestalten Politik 
für die Menschen. Wir arbeiten für ein starkes und solidarisches Gemeinwesen, 
in dem sich die Bürger wohl fühlen. 



Seite 19

ORTSVERBÄNDEORTSVERBÄNDE

Die Frauen-UnionFrauen-Union ist eine Arbeits-
gemeinschaft der CSU. Nach dem 
Motto "nicht nur reden, sondern 
auch mitgestalten" sollen Frauen für 
die politische Arbeit in den Gemein-
den interessiert werden! Die Frauen- 
Union vertritt die Anliegen der Frauen 
in der Öffentlichkeit. Mit ihr können 
parteipolitische Themen auf Gemein-
de-, Kreis-, Landes- und Bundesebene 
mitgestaltet werden.

Die CSU hat eine Jugendorganisation 
die sogenannte "Junge UnionJunge Union". Als 
politische Jugendorganisation wollen 
wir vor allem junge Menschen für die 
Politik begeistern. 

Besondere VeranstaltungenBesondere Veranstaltungen
•	Neujahrsempfang
•	Politischer Aschermittwoch
•	Informationsveranstaltungen (poli-

tisch und allgemein)
•	Aktives Mitwirken am Weihnachts-

markt, beim Faschingskirta und der 
alljährlichen Säuberungsaktion 

•	Radtour zu örtlichen Plätzen, die 
aktuell im kommunalpolitischen 
Fokus stehen

Ansprechpartnerin der Jungen UnionAnsprechpartnerin der Jungen Union
Laetitia Nees
laetitia.nees@gmx.de

Ansprechpartnerin der Frauen-UnionAnsprechpartnerin der Frauen-Union
Annette Kiermaier
Ortsvorsitzende
Kiefernstraße 28
84030 Ergolding
Tel. 0871/71523
annette.kiermaier@gmx.de



Seite 20

ORTSVERBÄNDEORTSVERBÄNDE

Die Freien Wähler im Markt Ergolding 
sind eine Vereinigung von Bürger- 
innen und Bürgern des Marktes Ergol-
ding, die sich dem Wohle des Mark-
tes Ergolding und des Landkreises 
Landshut verpflichtet fühlen. Wir 
bieten den Bürgern des Marktes Er-
golding eine Organisationsform, 
die es ermöglicht, alle kommunalen 
Angelegenheiten in politischer, reli- 
giöser und kultureller Freiheit und 
Unabhängigkeit zu vertreten und mit-
zubestimmen. Wir sind keine Partei, 
sondern ein eingetragener Verein.

Wir stehen für eine kooperative, 
sachliche und vertrauensvolle Zu- 
sammenarbeit über alle Partei- 
grenzen hinweg. Der Bürger steht für 
uns im Mittelpunkt.

Zur Verwirklichung der aktiven und 
politischen Mitarbeit stellen wir bei 
den Marktgemeinderats- und Kreis-
tagswahlen geeignete Personen, 
welche im Sinne der Freien Wähler 
arbeiten. Sie sind nicht an Weisungen 
gebunden, allein ihrem Gewissen ver-
antwortlich, arbeiten sachgerecht und 
entscheiden zum Wohl des Marktes 
Ergolding und seiner Bürgerinnen 
und Bürger.

Wir freuen uns über neue Mitglieder, 
die mit ihren Ideen und Anregungen 
das gemeindliche Leben mitgestalten 
wollen.

Besondere VeranstaltungenBesondere Veranstaltungen
•	monatlicher Stammtisch zum ge-

meinsamen Treffen und Austausch
•	Besichtigung von Betrieben und 

Institutionen vor Ort
•	Teilnahme am Ferienprogramm des 

Marktes Ergolding
•	Beteiligung am Autofreien Sonntag
•	Schlachtschüsselessen im Herbst
•	Fischessen am Freitag nach Ascher-

mittwoch

KontaktKontakt
fw-ergolding@web.de
www.fw-ergolding.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Manuela Bonardi
1. Vorstand
Unterglaim 1
84030 Ergolding
Tel. 0871/97478711

Freie Wähler ErgoldingFreie Wähler Ergolding



Seite 21

ORTSVERBÄNDEORTSVERBÄNDE

Wir gestalten die 
Zukunft des Mark-
tes Ergolding aktiv 
mit. Wir diskutie-
ren aktuelle The-
men und Poten-

ziale für unsere Gemeinde. Mit Hilfe 
unserer aktiven Mitglieder, engagier-
ter Bürger und unserer aktuell zwei 
Gemeinderäte setzen wir uns für ein 
soziales Miteinander in der Gemeinde 
und den Schutz der uns umgebenden 
Natur ein. Wir wollen eine saubere 
und durchsichtige Politik und lehnen 
daher Firmenspenden ab. Sie können 
uns gerne unverbindlich bei einzel-
nen Aktionen unterstützen oder sich 
mit Ideen einbringen, die für Sie von 
Interesse sind.

Wenn für Sie die Themen Klimaschutz, 
Förderung von Familien, Schutz der 
Umwelt und Stärkung unserer Demo-
kratie wichtig sind, sind Sie bei uns 
richtig. 

VeranstaltungenVeranstaltungen
•	Umweltstammtisch
•	Ökologischer Aschermittwoch 
•	Exkursionen im und um das Ge-

meindegebiet zu aktuellen Themen 
•	Beteiligung an Veranstaltungen 

des Marktes Ergolding, wie z. B. am 
Autofreien Sonntag, Christkindl-
markt, Säuberungsaktion

KontaktKontakt
Rottenburger Straße 6
84030 Ergolding
www.oedp-ergolding.de
ergolding@oedp.de
 
AnsprechpartnerAnsprechpartner
Florian Nitsch
Schriftführer
Otfried-Preußler-Ring 30
84030 Ergolding
Handy 0160/8939792
florian.nitsch@oedp.de

Ökologisch-Demokratische Partei ErgoldingÖkologisch-Demokratische Partei Ergolding



Seite 22

ORTSVERBÄNDEORTSVERBÄNDE

Freiheit - Gerechtigkeit - SolidaritätFreiheit - Gerechtigkeit - Solidarität

Die Grundwerte der SPD - wir ver-
binden diese in Ergolding zusammen 
mit Erfahrungen aus der Vergangen-
heit und Ideen für die Zukunft. Poli-
tik von Menschen für Menschen - auf 
kommunaler Ebene.

KontaktKontakt
jeden 2. Mittwoch im Monat
Treffpunkt im Gasthaus Proske zum 
Stammtisch
www.spd-ergolding.de

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Manuel Berger
Vorsitzender
Sonnenstraße 4
84030 Ergolding
manuel-berger@outlook.com

SPD ErgoldingSPD Ergolding

... ist eine Familienbildungsstätte, die 
Eltern und allen weiteren Erziehungs-
personen Unterstützung bei der Er-
ziehung ihrer Kinder anbietet. 

Durch Gruppenangebote für Eltern 
und Kinder, offene Treffen, Seminar- 
angebote rund um Entwicklung und 
Erziehung haben Eltern die Möglich-
keit Sicherheit in Erziehungsfragen zu 
bekommen, andere Eltern kennen-
zulernen und Spaß und Freude mit 
ihren Kindern zu haben. Darüber 
hinaus bietet Menschenskinder Eltern 
bei Schlaf-, Schrei- und Fütterstörun-

gen ihrer Kinder Beratung an. Mit den 
Ehrenamtsprojekten „Familienpaten“, 
„Notfallbetreuung für Kinder" und 
„wellcome“ haben Eltern ebenfalls die 
Möglichkeit, Hilfe zu bekommen.

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Heidi Walter
Geschäftsführerin
Lindenstraße 58
84030 Ergolding
Tel. 0871/9661562
info@menschenskinder-ev.de
www.menschenskinder-ev.de

Menschenskinder e. V.Menschenskinder e. V.



Seite 23

SICHERHEIT / SOZIALESSICHERHEIT / SOZIALES

Wir sind eine Gruppierung der Katho-
lischen Pfarrei Ergolding, die sich zum 
Ziel gesetzt hat, den fairen Handel zu 
fördern.

Fairer Handel bedeutet:
•	gerechte Preise für Kleinbauern
•	Verbesserung der Lebens- und Ar-

beitsbedingungen der Produzenten
•	verlässliche Handelsbeziehungen
•	Förderung des biologischen Anbaus

Was wir tunWas wir tun
•	Verkauf von fair gehandelten Waren 

an jedem ersten Sonntag im Monat 
beim 10.15 Uhr Gottesdienst

•	Verkauf im Pfarrbüro während der 
Öffnungszeiten

•	Geschenkeservice "fairschenken": 
Nach Ihren Wünschen werden 
"faire Geschenke" zusammenge-
stellt. Anfragen und Bestellungen 
über marlene.fochler@web.de, Tel. 
0871/75497

Unser Sortiment umfasstUnser Sortiment umfasst
Kaffee, Kakao, Tee, Schokolade, 
Süßigkeiten, Reis, Orangensaft und 
vieles mehr

Weitere AktionenWeitere Aktionen
•	Mitgestaltung der Gottesdienste 

am Misereor- und Missio-Sonntag
•	Organisation von Vorträgen

Wir treffen uns alle zwei Monate im 
Pfarrheim an der Rottenburger Straße. 
Interessierte sind jederzeit herzlich 
willkommen!

KontaktKontakt
ergolding@bistum-regensburg.de
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Christine Huber
Sprecherin
Herbststraße 23
84030 Ergolding
Tel. 0871/9747654

AK Eine-Welt ErgoldingAK Eine-Welt Ergolding



Seite 24

SICHERHEIT / SOZIALESSICHERHEIT / SOZIALES

Das technische Hilfswerk (THW) ist 
die ehrenamtliche Einsatzorganisa- 
tion des Bundes. Das Engagement 
der bundesweit rund 80.000 Frei- 
willigen, davon die Hälfte Einsatzkräf-
te, ist die Grundlage für die Arbeit des 
THW im Bevölkerungsschutz. Mit sei-
nem Fachwissen und den vielfältigen 
Erfahrungen ist das THW gefragter 
Unterstützer für Feuerwehr, Polizei, 
Hilfsorganisationen und andere.

Wer sich für Technik interessiert, 
gerne im Team arbeitet und anderen 
Menschen helfen möchte, ist bei uns 
genau richtig.

Frauen und Männer aus allen Berei-
chen unserer Gesellschaft werden ge-
braucht, die ihre Erfahrungen mit in 
die Arbeit des THW einbringen.

Ein spannendes Arbeitsfeld erwartet 
Sie mit vielen Herausforderungen 
und einer guten Gemeinschaft.
 
Abteilungen/JugendgruppeAbteilungen/Jugendgruppe
Für Jugendliche, die Spaß und 
Spannung lieben, technisch 
interessiert sind und dabei auch 
gute Freunde finden möchten, ist 
die THW-Jugend genau die richtige 
Jugendorganisation.

Unter dem Motto „Spielend Helfen 
Lernen“ können Mädchen und Jungen 
im Alter von 6 bis 18 Jahren in der 
THW-Jugend Mitglied werden.

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Walter Brams
Ortsbeauftragter
Hütwiesstraße 2-4
84030 Ergolding
Tel. 0871/12729
ov-ergolding@thw.de
www.ov-ergolding.thw.de

Bundesanstalt Technisches HilfswerkBundesanstalt Technisches Hilfswerk
Ortsverband ErgoldingOrtsverband Ergolding



Seite 25

SICHERHEIT / SOZIALESSICHERHEIT / SOZIALES

Ziele des Vereins sindZiele des Vereins sind
•	den Siedlungs- und Eigenheimer-

gedanken zu fördern
•	die Interessen seiner Mitglieder 

gegenüber Gesetzgebung, Ver-
waltung, Spitzenverbänden und 
Öffentlichkeit vertreten

•	bei der Vorbereitung von neuen 
Siedlungs- und Eigenheimmaß- 
nahmen mitzuwirken

•	die Beratung in allen mit der Sied-
lung und dem Eigenheim zusam-
menhängenden Rechts-, Steuer- 
und Versicherungsfragen sowie 
gartenfachlichen Betreuung

•	seinen Mitgliedern Versicherungs-
schutz zu gewähren

•	das einschlägige Schrifttum durch 
Fachzeitschriften und Mitteilungs-
blätter zu pflegen

Besondere VeranstaltungenBesondere Veranstaltungen
•	Jahreshauptversammlung
•	Gartenfest mit Tombola
•	Kirchweihratsch
•	Weihnachtsfeier
•	Baumschneidekurse
•	Fachvorträge
•	Beteiligung an öffentlichen Veran-

staltungen des Marktes Ergolding

Leistungen an die MitgliederLeistungen an die Mitglieder
•	Geräteverleih (Hochdruckreiniger, 

Rasenvertikutierer, Leiter, Garten-
häcksler)

•	Monatszeitschrift "Eigenheimer 
aktuell"

•	Bauherren-Haftpflichtversicherung 
bei Bauvorhaben

•	Haus- und Grundbesitzer-Haft-
pflichtversicherung

•	Rechtsberatung zu Themen Haus- 
und Grundbesitz durch Juristen des 
Bayer. Eigenheimerverbandes e. V. 
in der Geschäftsstelle München

KontaktKontakt
Vereinslokal Gasthaus Proske
eigenheimer-ergolding@gmail.com
www.eigenheimer-ergolding.de

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Franz Kiermaier
1. Vorsitzender
Kiefernstraße 28
84030 Ergolding
Tel. 0871/71523

Eigenheimervereinigung Ergolding e. V.Eigenheimervereinigung Ergolding e. V.



Seite 26

SICHERHEIT / SOZIALESSICHERHEIT / SOZIALES

Zweck des Vereins ist die Förderung 
der Bildung und Erziehung für das 
Gymnasium Ergolding. Das Ziel ist 
die ideelle und materielle Förderung 
dieser Schule, insbesondere durch

•	Ergänzung und Verbesserung der 
Ausstattung der Schule

•	Unterstützung von schulischen Ein-
richtungen und Veranstaltungen

•	Unterstützung hilfsbedürftiger 
Schülerinnen und Schüler

•	Erweiterung des Unterrichts- 
angebots

•	Förderung des Schullebens durch 
kulturelle und sportliche Veran- 
staltungen

•	Unterstützung der Schulinteressen 
in der Öffenlichkeit

KontaktKontakt
Am Sportpark 8
84030 Ergolding
Tel. 0871/9536070
sekretariat@gymnasium-ergolding.de
www.gymnasium-ergolding.de

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Johann Heckner
1. Vorsitzender
Fürstenstraße 44
84030 Ergolding
johann.heckner@gmx.net

Förderverein Gymnasium Ergolding e. V.Förderverein Gymnasium Ergolding e. V.

VereinszweckVereinszweck
Erstellung der Einkommensteuer- 
erklärung und Beratung in Steuer- 
sachen für Mitglieder im Rahmen der 
Beratungsbefugnis des §4 Ziffer 11 
Steuerberatungsgesetz

Für wenFür wen
Arbeitnehmer, Rentner
nach tel. Terminvereinbarung

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Manuela Witzke
Beratungsstellenleiterin
Eschenstraße 12
84030 Ergolding
Tel. 0871/1434876
Handy 0151/68178922
manuela.witzke@hilo.de
www.hilo.de

Lohnsteuerhilfeverein HILOLohnsteuerhilfeverein HILO
Hilfe in Lohnsteuerfragen e. V., BeratungsstelleHilfe in Lohnsteuerfragen e. V., Beratungsstelle



Seite 27

SICHERHEIT / SOZIALESSICHERHEIT / SOZIALES

Der Verein wurde 1999 gegründet. 
Ziel des Vereins ist die finanzielle 
und persönliche Unterstützung des 
Kinderhauses Friedrich-Oberlin. Wir 
wollen mit dem Verein dazu beitragen, 
dass wünschenswerte, pädagogische 
und wertvolle Anschaffungen den 
Kindern sofort und unbürokratisch zur 
Verfügung gestellt werden können. 

Wir finanzieren Ausflüge, Kurse, 
Einrichtungsgegenstände, Spiele, 
Spielgeräte für den Garten und 
Küchengeräte für die Köchin. Jeder 
kann Mitglied werden. Der jährliche 
Mitgliedsbeitrag liegt bei mindestens 
15,- €.

KontaktKontakt
Martin-Luther-Platz 2
84030 Ergolding
Tel. 0871/4307110
kita.friedrich-oberlin@elkb.de
kinderhaus.pauluskirche-ergolding.de
Mo.-Fr. 09.00 Uhr - 16.00 Uhr
(außer in den Ferien)
Termine nach Vereinbarung

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Nora Zierer
1. Vorstand
Moosstraße 34
84030 Ergolding
Tel. 0871/5045975
nora.koester@zierer.tv

Förderverein Kinderhaus Friedrich-OberlinFörderverein Kinderhaus Friedrich-Oberlin

KontaktKontakt
Gartenstraße 2
84030 Ergolding
Tel. 0871/1433372
info@feuerwehr-piflas.de
www.feuerwehr-piflas.de
Dienstag + Donnerstag, 19.00 Uhr

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Hubert Krimmel
1. Kommandant
Am Längbach 25
84030 Ergolding
Tel. 0871/73333
Handy 0160/5429186
1.Kommandant@feuerwehr-piflas.de

Freiwillige Feuerwehr Piflas e. V.Freiwillige Feuerwehr Piflas e. V.

•	Stellung der Mannschaft für aktiven Dienst
•	Förderung der Feuerwehr Piflas
•	Mitgliedschaft der Jugendfeuerwehr von 12 bis 17 Jahre*
•	Mitgliedschaft von 18 bis 65 Jahre aktiver Dienst*
•	Förderndes Mitglied: Beitrag nach Satzung, aktuell 30 €

*kein Mitgliedsbeitrag



Seite 28

SICHERHEIT / SOZIALESSICHERHEIT / SOZIALES

•	Verein stellt die Mitglieder für den 
Feuerwehrdienst

•	Jugendfeuerwehr ab 12 Jahren
•	diverse Vereinsveranstaltungen, wie 

Maibaumaufstellen, Lindenfest, etc.
•	Hilfsorganisation

KontaktKontakt
Sportplatzstraße 15a
84030 Ergolding
Tel. 0871/79200
feuerwache@ff-ergolding.de
www.ff-ergolding.de
mittwochs, 18.30 Uhr

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Andreas Tauber
Vorstandsvorsitzender
Rottenburger Straße 18
84030 Ergolding
Tel. 0871/9669553
Handy 0160/94921223
andy.tauber@web.de
taubera@ff-ergolding.de

Freiwillige Feuerwehr Ergolding e. V.Freiwillige Feuerwehr Ergolding e. V.

Laut Satzung fördert der Verein die in-
ternationale Gesinnung, die Toleranz 
auf allen Gebieten der Kultur und des 
Völkerverständigungsgedankens. 

Der Verein organisiert Kultur- und 
Begegnungsfahrten in die Partnerge-
meinde, Treffen in den beiden Partner- 
orten und Ausflüge in beiden Regio-
nen für Mitglieder und Interessenten.

Zu besonderen Gelegenheiten treten 
Chöre und Musikgruppen beider 
Länder auf. Auch wird der Kontakt 
zwischen Kindern und Jugendlichen 
gefördert.

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Hannelore Schaller
Vorstandsvorsitzende
Eibenweg 2
84030 Ergolding
Tel. 0871/72280
hannelore.schaller@googlemail.com

Verein Ergolding - Mattarello e. V. Verein Ergolding - Mattarello e. V. 



Seite 29

SICHERHEIT / SOZIALESSICHERHEIT / SOZIALES

NeNa ist eine Nachbarschaftshilfe 
von Ehrenamtlichen, die den Dienst 
am Nächsten ganz konkret umsetzen 
und dabei kostenlos helfen, Notsitua-
tionen überbrücken, wie z. B. Einkau-
fen, Besuche, Gespräche, Begleitung 
zum Arzt oder zu Behörden, Spazier-
gänge, Gartenhilfe, kleine Reparatu-
ren, Krankenhausnachsorge, Kinder-
betreuung in Notfällen und vieles 
mehr.

Die netten Nachbarn treten nicht in 
Konkurrenz zu gewerblichen Dienst-
leistern. NeNa Mitarbeiter sind auf-
merksame Menschen, die mit an-
packen, wo Hilfe gebraucht wird 
und nicht über besondere Fähigkei-
ten verfügen müssen. Wir möchten 
auch Botschafter dafür sein, dass die 
nachbarschaftliche Hilfe in Ergolding 

etwas Selbstverständliches ist. Die 
Vertraulichkeit und der Datenschutz 
sind für uns verpflichtend.

Obwohl wir eine Gruppierung der 
Katholischen Pfarrei Ergolding dar-
stellen, ist unsere Unterstützungs-
leistung unabhängig einer Mitglied-
schaft oder Religionszugehörigkeit. 
Wir agieren grundsätzlich nur im 
Kerngebiet der Katholischen Pfarrei 
Ergolding.

Wir freuen uns über jeden, der sich 
gerne mit uns ehrenamtlich engagie-
ren möchte!

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Hanno Buchner
Koordinator NeNa
Lindenstraße 21
84030 Ergolding
Tel. 0871/975350
Handy 0176/99522495
nena@kdwelt.de
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

NeNa (Nette Nachbarn)NeNa (Nette Nachbarn)
Nachbarschaftshilfe ErgoldingNachbarschaftshilfe Ergolding

NNeeNNaa Ehrenamtliche Nachbarn helfen 
Ergoldinger NNee ette NNaa chbarn NNeeNNaa 

Email: nena@kdwelt.de / - Tel.: 0871/975350 (Pfarrbüro) - Mobil: 0176 995 22 495 

 



Seite 30

SICHERHEIT / SOZIALESSICHERHEIT / SOZIALES

Unser Ziel ist die Förderung und der 
Erhalt von handwerklichen Traditio-
nen und bayerischen Brauchtum. Wir 
sprechen sowohl Alt als auch Jung an. 
Das Besondere an unserem Verein ist, 
dass wir für alles, was unserer Satzung 
entspricht, zu haben sind.

Wir stellen immer mehr selbst auf 
die Beine, obwohl unser Verein noch 
sehr jung ist und erst seit 2017 be-
steht. Unsere Besprechungen und 
alljährliche Mitgliederversammlung 
führen wir laufend im Restaurant 
"Zum Kraxnwirt" in Ergolding durch. 
Stammtisch haben wir fast wöchent-
lich (mittwochs) in wechselnden Gast-
wirtschaften im Landkreis Landshut.

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Thomas Dziurdzia
1. Vorsitzender
Moosstraße 29
84030 Ergolding
Handy 0174/2445426
info@schnuppi-ergolding.de
www.schnuppi-ergolding.de

Schnuppi e. V.Schnuppi e. V.

Zweck des VereinsZweck des Vereins
•	 ist die Pflege und Erhaltung der 

Kriegerdenkmäler und Namentafeln 
in Ergolding und Piflas

•	 ist die Teilnahme und Mitwirkung 
an den Gedenk-Veranstaltungen 
zum Volkstrauertag

•	 ist die Bewahrung der Erinnerung 
an die Gefallenen als Mahnung zum 
Frieden

•	 ist die Unterstützung der Kriegsgrä-
berfürsorge

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Gerhard Estermann
Vorstandsteam
Industriestraße 39
84030 Ergolding
Tel. 0871/76121
ksk.ergolding@web.de

Krieger- und Soldatenkameradschaft ErgoldingKrieger- und Soldatenkameradschaft Ergolding



Seite 31

SICHERHEIT / SOZIALESSICHERHEIT / SOZIALES

•	Monatszeitschrift
•	Veranstaltungen
•	Vorträge
•	Ausflüge
•	Betreuung der Mitglieder
•	Rechtsberatung
•	Beratung Bauwillige
•	Bauherrnversicherungen
•	Haftpflichtversicherungen
•	Versicherungsschutz
•	Haftpflicht für Haus und Garten
•	Gartenfachliche Beratung
•	Interessenvertretungen

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Joachim Flache
1. Vorstand
Lindenstraße 74
84030 Ergolding
Tel. 0871/72066
Handy 0151/20955599
flache@eigenheimerverband.de

Siedlerbund PiflasSiedlerbund Piflas

Die Sudetendeutschen zeichnen sich 
durch eine besonders reiche und viel-
fältige Kulturlandschaft aus, die stets 
europa- und weltweit ausstrahlte.

Diese wunderbare Vielfalt der Re-
gionen zwischen Nordböhmen und 
Südmähren, dem Egerland und den 
Beskiden, dem Isergebirge und dem 
Böhmerwald lebt auch nach der 
Vertreibung in der großen interna-
tionalen Gemeinschaft der Sudeten- 
deutschen weiter.

Einen lebendigen Ausdruck findet 
dies in Dichtung und Literatur, 
Musik und Kunst, Bräuchen und 
Liedern, Mundart und Tanz, Trachten, 
Sagen und Märchen.

Wir pflegen und er- 
halten das Kulturgut 
der angestammten 
Heimat (Sudeten-
land), verschließen 
uns aber nicht den 
Gegebenheiten der neuen Heimat. 
Der Verein ist für alle offen, auch 
wenn ihre Wurzeln nicht im Sudeten-
land liegen.

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Franz Langer
1. Vorstand
Fliederstraße 4
84030 Ergolding
Tel. 0871/77713
www.sudeten.de

Sudetendeutsche LandsmannschaftSudetendeutsche Landsmannschaft
Ortsgruppe ErgoldingOrtsgruppe Ergolding



Seite 32

SICHERHEIT / SOZIALESSICHERHEIT / SOZIALES

KontaktKontakt
Gasthaus Proske (Vereinslokal)
Weidenstraße 2
84030 Ergolding
•	Stammtisch
•	Gartenfest
•	Jahresversammlung

AnsprechpartnerinnenAnsprechpartnerinnen
Andrea Wendt
Tel. 0871/12385
Handy 0162/9645948

Carmen Knesch
Tel. 0871-72901

Besondere VeranstaltungenBesondere Veranstaltungen
•	Spielenachmittag
•	Partnerschaftsfaschingstreff
•	Mutter- und Vatertagsfeier
•	Partnerschaftsgartenfest
•	Losstand Autofreier Sonntag und 

Lindenfest
•	Sammlung „Helft Wunden heilen“
•	Radtour
•	Tagesausflüge
•	Mehrtagesfahrten
•	Weihnachtsfeier
•	Seniorenheim-, Kranken-, Geburts-

tags-, Goldene Hochzeit-, Hausbe-
suche

•	Ferienprogramm

EhrenämterEhrenämter
•	VdK-Lotsen/innen
•	VdK-Schulbeauftragte
•	VdK-Berater/innen für Barrierefreiheit
•	VdK-Pflegebegleiter/innen

KontaktKontakt
Sozialverband VdK
Kreisverband Landshut
Schlachthofstraße 55
84034 Landshut
Tel. 0871/92333-0
kv-landshut@vdk.de

Ihr Partner in Sachen Sozialrecht!

Wir helfen in Fragen der/des
•	gesetzlichen Rentenversicherung
•	gesetzlichen Krankenversicherung
•	gesetzlichen Pflegeversicherung
•	gesetzlichen Unfallversicherung
•	Schwerbehindertenrechtes
•	ALG I und ALG II

Wir sind Ihnen behilflich, wenn Sie 
Mitglied werden.

VdK-Ortsverband ErgoldingVdK-Ortsverband Ergolding



Seite 33

SPORTSPORT

ÖÖffnungszeiten des Vereinslokals ffnungszeiten des Vereinslokals 
KARO L.A.KARO L.A.
Sonntag - Mittwoch: 11:00 - 01:00 Uhr
Donnerstag: 11:00 - 02:00 Uhr
Freitag & Samstag: 11:00 - 03:00 Uhr

Trainingszeiten des VereinsTrainingszeiten des Vereins
Pool Billard:
Mittwoch 19.00 Uhr - 21.00 Uhr

Snooker:
Dienstag 19.00 Uhr - 21.00 Uhr
Jugend: Freitag 17.00 Uhr - 19.00 Uhr

Wir bieten außerdem folgende Ver-Wir bieten außerdem folgende Ver-
anstaltungenanstaltungen
•	5 Vereinsmeisterschaften im Jahr 

(8-Ball, 9-Ball, 10-Ball, 14/1-endlos 
und Snooker)

•	Sommerfeier
•	Weihnachtsfeier
•	Ausrichtung der Bayerischen 

Meisterschaften im Pool Billard
•	Mannschaftsturnier und sonstige 

Turniere über das Jahr

KontaktKontakt
KARO L.A. (Vereinslokal)
Industriestraße 16
84030 Ergolding
Tel. 0871/71014
info@bsv-ergolding.com
www.bsv-ergolding.com

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Sebastian Führitz
1. Vorstand
Lindenstraße 33
84030 Ergolding
Tel. 0871/2759284
Handy 0176/31448482
sebastian.fuehritz@bsv-ergolding.com

Billardsportverein Ergolding e. V.Billardsportverein Ergolding e. V.

Ausüben und Erlernen des Billardsports im Vereinslokal KARO L.A. durch fünf 
ausgebildete Trainer.

Teilnahme am Ligabetrieb, Meisterschaften und Turniere sowohl im Pool 
Billard als auch im Snooker. Und das egal, ob Jung oder Alt, Hobby-, Freizeit- 
oder Ligaspieler, Anfänger oder Fortgeschrittener



Seite 34

SPORTSPORT

Verein zur Förderung des Dartsports

Wir haben fünf Mannschaften im 
Spielbetrieb des Bayerischen Dartver-
bandes im Steeldart-Bereich. Unser 
Altersbereich liegt zwischen acht und 
80 Jahren.

Der Verein wurde 1983 gegründet.
Aktueller (Juni 2019) Mitglieder- 
bestand: 75

KontaktKontakt
Gasthaus Proske (Vereinslokal)
Weidenstraße 2
84030 Ergolding
Freitags ab 19 Uhr Training,
bei Spielbetrieb samstags ab 18 Uhr

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Reinhard Wallner
Vorstand
Friedhofstraße 5
84030 Ergolding
Tel. 0871/97486655
Handy 0171/9357740
girgl1860@web.de
www.dartclub-ergolding.de

DC Phantom'sDC Phantom's

AbteilungenAbteilungen
•	Fußball
•	Karate
•	Kegeln
•	Schach
•	Schwimmen
•	Stockschützen
•	Tennis
•	Turnen & Tanzen
•	Volleyball

KontaktKontakt
Am Sportpark 1
84030 Ergolding
Tel. 0871/14349460
verwaltung@fcergolding.de
www.fcergolding.de

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Kevin Bellmann
Vorstandsvorsitzender
kevin.bellmann@fcergolding.de

FC Ergolding 1932 e. V.FC Ergolding 1932 e. V.



Seite 35

SPORTSPORT

Der Verein besteht seit 1979 und 
nimmt ganzjährig an verschiedenen 
Turnieren teil.

AbteilungenAbteilungen
•	Jagdbogen
•	Blankbogen
•	Langbogen
•	Fita
•	traditionelles Bogenschießen
•	Altersgruppe von 8 - 80 Jahren / alle 

Altersklassen

VeranstaltungenVeranstaltungen
•	Fita-Turnier im Mai
•	Nikolausturnier
•	Vereinsmeisterschaft
•	Sommerfest
•	Ferienprogramm
•	Säuberungsaktion

KontaktKontakt
Festplatzstraße 3 
84030 Ergolding
info@bogenschuetzen-ergolding.de

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Dominic Weinzierl
1. Schützenmeister
Handy 0160/90491328

Ergoldinger Bogenschützen e. V.Ergoldinger Bogenschützen e. V.

Wir sind ein kleiner aber feiner Verein 
für alle Pferdeinteressierten, Turnier-
reiter, -fahrer und alle, die es werden 
wollen. Neue Mitglieder sind herzlich 
willkommen.

•	nur Privat-Pferde
•	kein Reitunterricht

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Simone Strasser
1. Vorstand
Zanderweg 7
84036 Landshut
Tel. 0871/79107
Handy 0175/4070754
simone.strasser@gmx.de

Reit- und Fahrverein SpitzlbergReit- und Fahrverein Spitzlberg



Seite 36

SPORTSPORT

•	Mitglied im Bayerischen und Deut-
schen Skatverband e. V.

•	Seit 2016 UNESCO Immateriel-
les Kulturerbe Deutschland "Skat 
spielen“

•	Skat spielen im Verein (geistiges 
Training für Jung und Alt) bis ins 
hohe Alter (von 6-100 Jahren).

Besondere VeranstaltungenBesondere Veranstaltungen
•	regelmäßige Skatabende
•	geselliges Vereinsleben
•	Skatturniere
•	Teilnahme an regionalen und 

deutschen Meisterschaften im 
Mannschafts- und Einzelwettbe-
werb Skatligaspiel

KontaktKontakt
Weidenstraße 2
84030 Ergolding
Tel. 0871 71822
skatclub-ergolding.de

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Hans-Joachim Frankenberg
Vereinsvorsitzender
Postfach 1619
84006 Landshut
Tel. 0871/77937
Handy 0171/4952179
hj.frankenberg@gmx.de

1. Ergoldinger Skatclub1. Ergoldinger Skatclub
Verbandsgruppe Niederbayern/Oberpfalz e.V.Verbandsgruppe Niederbayern/Oberpfalz e.V.

•	Durchführung von Wanderungen 
und Wanderfahrten

•	Besichtigungen von Sehenswürdig-
keiten

•	Treffen zur Förderung der Gemein-
schaft

Besondere VeranstaltungenBesondere Veranstaltungen
•	Vereinsausflug
•	Radltour
•	Bilderrückblick
•	Vereinsabende
•	Volksfestauszug

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Harry Suppelt
1. Vorstand
Kolpingstraße 17
84030 Ergolding
Tel. 0871/1433146

Evelyn Töpert
2. Vorständin
Ahornstraße 69
84030 Landshut
Tel. 0871/770229

heider.ab@freenet.de
wanderfreunde-ergolding.jimdo.com

Wanderfreunde ErgoldingWanderfreunde Ergolding



Seite 37

SPORTSPORT

Der Verein will seine Mitglieder zu 
gemeinschaftlichen Schießübungen 
mit Sportwaffen vereinen und das 
sportliche Schießen fördern und 
pflegen. 

Neben dem geselligen Beisammen-
sein und Training erfolgt auch die 
Teilnahme an zahlreichen Wett-
bewerben während des gesamten 
Jahres in allen Altersklassen.

Abteilungen/JugendgruppeAbteilungen/Jugendgruppe
Es besteht eine Schüler- und Jugend-
gruppe, ebenso wie eigene Senioren-
gruppen und Erwachsenenwettbe-
werbe (für alle Altersgruppen).

Insbesondere können wir ver- 
schiedene Disziplinen anbieten mit 
vereinseigenen Sportgeräten:

•	Luftgewehr
•	Luftpistole
•	10m-Armbrust
•	Zimmerstutzen
•	Lichtgewehr (Laser) für Jugendliche 

unter 12 J.
•	Luftgewehr Auflage für Senioren

KontaktKontakt
Dekan-Simbürger-Straße 22
84030 Ergolding
www.schlossschuetzen-piflas.de

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Walter Maier
1. Vorstand
Johannisweg 8a
84030 Ergolding
Tel. 0871/75309
waltermaier@t-online.de

Schloßschützen Piflas e. V.Schloßschützen Piflas e. V.



Seite 38

SPORTSPORT

Der Verein will seine Mitglieder zu gemeinschaftlichen Schießübungen mit 
Sportwaffen vereinigen und das sportliche Schießen und das heimatliche 
Brauchtum fördern und pflegen.

Der Schützenverein Adlerhorst wurde 1921 gegründet und besteht aus ca. 100 
Mitgliedern. Von Schülern mit ca. 12 Jahren bis in den Seniorenbereich, sowie 
aus Schützinnen und Schützen mit einer gesunden Mischung besteht der Ver-
ein mit folgenden Abteilungen:

•	Jugendmannschaften mit ausgebildeten Jugendtrainern
•	Luftpistolenabteilung
•	Luftgewehrabteilung
•	Lichtgewehrschießen für Kinder

Was machen wirWas machen wir

Training und Wettkampf auf unserem 
Schießstand mit 8 elektronischen Mey-
ton Schießständen unter Aufsicht von 
Jugendleitern und erfahrenen Schüt-
zen. Aber auch die Pflege des Brauch-
tums ist ein Teil unseres Vereinslebens.

Der Schießsport mit dem Luftgewehr und Luftpistole ist für alle Altersgruppen 
ein schönes Hobby. Kinder dürfen ab 10 Jahren an Training und Wettkampf 
teilnehmen. 

Schützenverein Adlerhorst Ergolding e. V.Schützenverein Adlerhorst Ergolding e. V.



Seite 39

SPORTSPORT

KontaktKontakt
Weidenstraße 2
84030 Ergolding
Tel. 0871/71822 im Gasthaus Proske
kontakt@adlerhorstschuetzen-ergolding.de
www.adlerhorstschuetzen-ergolding.de

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Christian Deller
1. Schützenmeister
Längergasse 7
84030 Ergolding
Tel. 0871/79386
Handy 0152/01057679
christian.deller@adlerhorstschuetzen-ergolding.de

Was ist das BesondereWas ist das Besondere
•	Königsschießen mit Proklamation der Schützenkönige
•	Vereinsmeisterschaft in allen Klassen
•	Adlercup
•	Teilnahme an Meisterschaften, Gaurundenwettkämpfen und Pokalschießen
•	Grillstand am Autofreien Sonntag, Weihnachtsmarkt und Faschingsumzug 

in Ergolding
•	Jährlich stattfindender Vereinsausflug
•	Beteiligung an der Säuberungsaktion im Markt Ergolding 
•	Jugendabteilung

Trainingszeiten: jeden Montag ab 18 Uhr



Seite 40

SPORTSPORT

•	Sportschießen mit Luftgewehr und 
Luftpistole

•	Schießen mit Zimmerstutzen 10m
•	Schießen mit Armbrust 10m
•	Auflageschießen Luftgewehr für 

Senioren
•	Lichtgewehrschießen für Jugend- 

liche ab 10 Jahren
•	Förderung des Schießsports und 

Traditionspflege

Der Verein nimmt regelmäßig an 
Wettkämpfen und Meisterschaften 
sowie am gesellschaftlichen Leben im 
Markt Ergolding teil. Der Verein erhielt 
als erster Ergoldinger Verein 2013 die 
Sportplakette des Bundespräsidenten 
für besondere Verdienste, verliehen 
durch Bayerns Innenminister Herr-
mann. Wir verfügen über vier gut 
ausgebildete Trainer und wollen auch 
die Neubürger in Ergolding dauerhaft 
in die vorhandenen Vereinsstrukturen 
einbinden. Jeder ist bei uns willkom-
men. Der Verein ist mit 10 elektro- 
nischen Schießständen ausgerüstet 
und stellt Anfängern Vereinswaffen 
sowie Vereinskleidung zur Verfügung.

Abteilungen/JugendgruppeAbteilungen/Jugendgruppe
•	1 Luftgewehrmannschaft in der 

Bezirksliga Niederbayern
•	4 Gaurundenwettkampfmann- 

schaften Luftgewehr
•	2 Gaurundenwettkampfmann- 

schaften Luftpistole
•	2 Jugendmannschaften 

Die Jugend wird durch unsere Trainer 
und Betreuer optimal an den Schieß-
sport herangeführt.

Besondere VeranstaltungenBesondere Veranstaltungen
•	Vereinsmeisterschaft mit Meister-

schaftsfeier
•	Preisschießen mit Grillfest
•	Jugendschießen des Bayerischen 

Sportschützenbundes mit Zelt- 
lager auf der Olympiaschießanlage 
in München

•	Jahresabschlußfeier mit Christ-
baumversteigerung

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Christian Hartinger
1. Schützenmeister
Weichselstraße 9
84032 Landshut
Handy 0171/1607090
ch@glplayers.com
www.bayerland-ergolding.de

Bayerland-Schützen Ergolding e. V.Bayerland-Schützen Ergolding e. V.



Seite 41

SPORTSPORT

•	Traditionsverein seit 1900
•	aktiver Schießbetrieb mit dem Luft-

gewehr im Jugend-, Junioren- und 
Erwachsenenbereich

•	Brauchtumspflege

Der Verein betreibt aktive Jugend- 
arbeit, das Schießen als Sport mit 
dem Luftgewehr wird von Grund auf 
vermittelt.

Abteilungen/JugendgruppeAbteilungen/Jugendgruppe
•	1. Mannschaft
•	2. Mannschaft
•	1. Juniorenmannschaft
•	2. Juniorenmannschaft

VeranstaltungenVeranstaltungen
•	Rundenwettkämpfe
•	Meisterschaften
•	Maibaum aufstellen
•	Gartenfest
•	Weihnachtsfeier
•	Vereinsausflüge

KontaktKontakt
Käufelkofen 8b
84030 Ergolding
info.hubertus.k@web.de
www.hubertusschuetzen-kaeufelkofen.de
Vereinsabend jeden Dienstag
Training Dienstag und Mittwoch

AnsprechpartnerAnsprechpartner
Jörg Rauhmeier
Schützenmeister
Unterglaim 47a
84030 Ergolding
Tel. 0871/3193306

Schützenverein Hubertus Käufelkofen e. V.Schützenverein Hubertus Käufelkofen e. V.



Seite 42

SPORTSPORT

Kleiner ländlich geprägter Dorfverein 
mit seit Jahren gewachsenen Struk- 
turen. Wir achten auf eine positive 
Gesamtentwicklung junger Men-
schen. Der SVO betreibt Breitensport 
mit Regeln und Abläufen, die das ge-
meinsam Miteinander erleichtern.

Spielerinnen und Spieler jeder Alters- 
und Leistungsklasse sind beim SVO 
jederzeit herzlich willkommen.

Abteilungen/JugendgruppenAbteilungen/Jugendgruppen
•	Fußball: Bambini bis A-Jugend, 

Senioren, AH, Damen
•	Kegeln: Damen-, Herren- und 

gemischte Mannschaft
•	Gesundheitsgymnastik
•	Stockschützen
•	Kinderturnen

Besondere VeranstaltungenBesondere Veranstaltungen
•	Faschingsball
•	Sportplatzfest
•	Jahresabschlussfeier mit Ehrungen
•	Hallenturniere

KontaktKontakt
Oberglaimer Alm 1
84030 Ergolding
Tel. 08784/1042
www.sv-oberglaim.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Martina Riedl
1. Vorsitzende
Lärchenstraße 7
84030 Ergolding
Tel. 0871/3193186
Handy 0170/4665022
sv-oberglaim@arcor.de

Ansprechpartner Jugendabteilung Ansprechpartner Jugendabteilung 
A-C - JugendA-C - Jugend
Thomas Rinberger
Handy 0176/44655150
rinberger@arcor.de

D-G - JugendD-G - Jugend
Leo Geltl
Handy 0151/70887847
leo.geltl@t-online.de

SV OberglaimSV Oberglaim



Seite 43

SPORTSPORT

Als Tanzsportverein in Ergolding bie-
ten wir verschiedene Tanzrichtungen 
für Einzel- und Paartänzer an. 

AbteilungenAbteilungen
•	Boogie Woogie
•	Orientalischer Tanz (Erwachsene, 

Kinder, Jugendliche)
•	Standard Latein
•	Bollywood-indischer Tanz
•	Line Dance
•	Tribal Style Dance
•	Zumba
•	Zumba Kids
•	Music Workout

Wir tanzen aus Liebe zur Musik und 
Freude an Bewegung durch Aus-
übung, Förderung und Verbreitung 
des Amateurtanzsports.

Besondere VeranstaltungenBesondere Veranstaltungen
•	Ergoldinger Tanztage
•	Ferienprogramm
•	Auftritte
•	sonstige Events

KontaktKontakt
Trainingsort: Bürgerhaus Ergolding
Lindenstraße 40
84030 Ergolding
tsv.ergolding@gmail.com
www.tanzsportvereinergolding.de

AnsprechpartnerinAnsprechpartnerin
Elfe Binder
1. Vorsitzende
Johann-Kapfhammer-Weg 5
84030 Ergolding
Handy 0176/56585781

Tanzsportverein Ergolding e. V.Tanzsportverein Ergolding e. V.



Seite 44

INHALTSVERZEICHNISINHALTSVERZEICHNIS

1. Ergoldinger Skatclub� 36
AK Eine-Welt Ergolding� 23
Bader Hausmusik� 10
Bayerland-Schützen Ergolding e. V.� 40
Billardsportverein Ergolding e. V.� 33
Bundesanstalt Technisches Hilfswerk� 24
Chor der Paulus- und Erlöserkirche� 15
Chor Morgensonne� 9
Chor Zwischentöne� 10
CSU Ortsverband Ergolding� 18
Damenchor Laudate� 10
DC Phantom's� 34
Der Junge Chor� 12
Eigenheimervereinigung Ergolding e. V.� 25
Ergoldinger Bogenschützen e. V.� 35
Ergoldinger Eisenbahnfreunde e. V.� 7
Ergoldinger Kinderchor� 13
Ergoldinger Kirchenchor� 16
- Evangelische Jugend Ergolding -� 5
FC Ergolding 1932 e. V.� 34
Förderverein Gymnasium Ergolding e. V.� 26
Förderverein Kinderhaus Friedrich-Oberlin�27
Freie Wähler Ergolding� 20
Freiwillige Feuerwehr Ergolding e. V.� 28
Freiwillige Feuerwehr Piflas e. V.� 27
Gartenbauverein Oberglaim� 17
Gartenfreunde Brenneisen e. V.� 17

Geschwister Hammerl� 11
Hockerberg-Team� 8
KDFB Ergolding� 4
Kolpingsfamilie Ergolding� 6
Krieger- und Soldatenkameradschaft� 30
Kunstverein Weibsbilder und mehr e. V.� 8
Lohnsteuerhilfeverein HILO� 26
Männerchor Ergolding e. V.� 14
Menschenskinder e. V.� 22
Nachwuchs-Chor Ergolding� 11
NeNa (Nette Nachbarn)� 29
ÖDP Ergolding� 21
Pfarrei Mariä Heimsuchung, Seniorenkreis� 5
Reit- und Fahrverein Spitzlberg� 35
Schloßschützen Piflas e. V.� 37
Schnuppi e. V.� 30
Schützenverein Adlerhorst Ergolding e. V.� 38
Schützenverein Hubertus Käufelkofen e. V.�41
Siedlerbund Piflas� 31
SPD Ergolding� 22
Sudetendeutsche Landsmannschaft� 31
SV Oberglaim� 42
Tanzsportverein Ergolding e. V.� 43
Theatergruppe Oberglaim e. V.� 7
VdK-Ortsverband Ergolding� 32
Verein Ergolding - Mattarello e. V. � 28
Wanderfreunde Ergolding� 36

Der Markt Ergolding verfügt über 94 Vereine und Verbände, die das vielseitige 
Freizeitangebot der Gemeinde bereichern. Nicht alle Vereine und Verbände 
sind in dieser Broschüre vorgestellt. Wir wollen diese Ihnen aber selbstver-
ständlich nicht vorenthalten. Im nachfolgenden Vereinsverzeichnis sind alle 
Vereine und Verbände des Marktes Ergolding samt Kontaktdaten aufgelistet.



Seite 45

VEREINSVERZEICHNISVEREINSVERZEICHNIS

AA
Arbeitskreis Eine-WeltArbeitskreis Eine-Welt
Christine Huber
Herbststraße 23
84030 Ergolding
Tel. 0871/9747654

BB
Bader HausmusikBader Hausmusik
Elisabeth Plötz
Lindenstraße 87
84030 Ergolding
Tel. 0871/79336
elisabethploetz@gmx.de

Bayerland-Schützen Ergolding e. V.Bayerland-Schützen Ergolding e. V.
Christian Hartinger
Weichselstraße 9
84032 Landshut
Handy 0171/1607090
ch@glplayers.com
www.bayerland-ergolding.de

BBV Ortsverband ErgoldingBBV Ortsverband Ergolding
Edith Maier
Lindenstraße 5a
84030 Ergolding

Billardsportverein Ergolding e. V. 1994Billardsportverein Ergolding e. V. 1994
Sebastian Führitz
1. Vorstand
Lindenstraße 33
84030 Ergolding
Tel. 0871 2759284
Handy 0176 31448482
sebastian.fuehritz@bsv-ergolding.com

Blasorchester Ergolding e. V.Blasorchester Ergolding e. V.
Florian Nitsch
Otfried-Preußler-Ring 30
84030 Ergolding
blasorchester-ergolding@gmx.de

Bund NaturschutzBund Naturschutz
Angelika Thomas
Am Längbach 13
84030 Ergolding
Tel. 0871/12203
bnergolding@gmail.com
landshut.bund-naturschutz.de

Bundesanstalt Technisches HilfswerkBundesanstalt Technisches Hilfswerk
Ortsverband ErgoldingOrtsverband Ergolding
Walter Brams
Hütwiesstraße 2-4
84030 Ergolding
Tel. 0871/12729
ov-ergolding@thw.de
www.ov-ergolding.thw.de

CC
Chor RhythmixChor Rhythmix
Sofie Riedl
Unterglaim 30
84030 Ergolding
Tel. 0871/71752
s.riedl@gmx.de

Chor der Paulus- und ErlöserkircheChor der Paulus- und Erlöserkirche
Martin-Luther-Platz 3
84030 Ergolding
Tel. 0871/430710
pfarramt.ergolding@elkb.de

Chor MorgensonneChor Morgensonne
Hilde Richling
Rektor-Huber-Straße 17
84030 Ergolding
Tel. 0871/770462
richling.ergolding@arcor.de
welti.daniela@hotmail.com

CSU Ortsverband ErgoldingCSU Ortsverband Ergolding
Martina Hammerl
hammerl-martina@web.de
www.csu-ergolding.de

CSU Ortsverband Ergolding - FrauenunionCSU Ortsverband Ergolding - Frauenunion
Annette Kiermaier
Kiefernstraße 28
84030 Ergolding
0871/71523
annette.kiermaier@gmx.de

CSU Orstverband Ergolding - Junge UnionCSU Orstverband Ergolding - Junge Union
Laetitia Nees
laetitia.nees@gmx.de



Seite 46

VEREINSVERZEICHNISVEREINSVERZEICHNIS

DD
Damenchor Damenchor LaudateLaudate
Elisabeth Plötz
Lindenstraße 87
84030 Ergolding
Tel. 0871/79336
elisabethploetz@gmx.de

Dart-Club-Phantom'sDart-Club-Phantom's
Reinhard Wallner
Friedhofstraße 5
84030 Ergolding
0871/97486655
Handy 0171/9357740
girgl1860@web.de
www.dartclub-ergolding.de

Dart-Verein Tannen UltrasDart-Verein Tannen Ultras
Ernest Pichler
Am Lurzenhof 17e
84036 Landshut
Handy 0176/20675809
ernest.p@gmx.de

Der Junge ChorDer Junge Chor
Maria Hammerl
Fürstenstraße 31
84030 Ergolding
Tel. 0871/4086878
maria.hammerl@arcor.de

EE
Eigenheimervereinigung Ergolding e. V.Eigenheimervereinigung Ergolding e. V.
Franz Kiermaier
Kiefernstraße 28
84030 Ergolding
Tel. 0871/71523
eigenheimer.ergolding@gmail.com
www.eigenheimer-ergolding.de

Ergoldinger Agility Verein e. V.Ergoldinger Agility Verein e. V.
Stephan Gerhager
Frederic-Chopin-Str. 8
84032 Altdorf
Tel. 0871/9666811
info@agility-landshut.de

Ergoldinger BogenschützenErgoldinger Bogenschützen
Dominic Weinzierl
Handy 0160/90491328
info@bogenschuetzen-ergolding.de

Ergoldinger EisenbahnfreundeErgoldinger Eisenbahnfreunde
Christian Beuschl
Hubertusstraße 10
84032 Altdorf
Handy 0152/34068263
info@ergoldinger-eisenbahnfreunde.de
ergoldinger-eisenbahnfreunde.de

Ergoldinger SkatclubErgoldinger Skatclub
Hans-Joachim Frankenberg
Bayerwaldstraße 24
84030 Landshut
Tel. 0871/77937
hj.frankenberg@gmx.de

Evang. FrauenclubEvang. Frauenclub
Martin-Luther-Platz 3
84030 Ergolding
Tel. 0871/430710
pfarramt.ergolding@elkb.de

Evang. Jugend Pauluskirche ErgoldingEvang. Jugend Pauluskirche Ergolding
Sabine Buchta
Martin-Luther-Platz 3
84030 Ergolding
Tel. 0871/4307115
Handy 0157/88463369
sabine.buchta@alkb.de

Evang.-Luth. Pfarramt PauluskircheEvang.-Luth. Pfarramt Pauluskirche
Martin-Luther-Platz 3
84030 Ergolding
Tel. 0871/430710
pfarramt.ergolding@elkb.de

Evang. KirchenchorEvang. Kirchenchor
Ulrike Steinmetz
Martin-Luther-Platz 3
84030 Ergolding
Tel. 0871/630743

EV-PiflasEV-Piflas
Ernst Orend
Aurikelstraße 19a
84032 Altdorf
ernst.orend@gmx.de



Seite 47

VEREINSVERZEICHNISVEREINSVERZEICHNIS

FF
FC ErgoldingFC Ergolding
Kevin Bellmann
Am Sportpark 1
84030 Ergolding
Tel. 0871/14349460
verwaltung@fcergolding.de
www.fcergolding.de

FDP OrtsverbandFDP Ortsverband
Steffen Boeske
An der Bachweide 7
84030 Ergolding
steffenboeske@me.com

FFW ErgoldingFFW Ergolding
Andreas Tauber
Rottenburger Straße 18
84030 Ergolding
Tel. 0871/9669553
Handy 0160/9492122
taubera@ff-ergolding.de
andy.tauber@web.de
www.ff-ergolding.de

FFW OberglaimFFW Oberglaim
Thomas Lackermeier
Pfarrkofen 8
84030 Ergolding
Tel. 08704/530
lackie1@t-online.de

FFW PiflasFFW Piflas
Hubert Krimmel
Gartenstraße 2
84030 Ergolding
Tel. 0871/1433372
info@feuerwehr-piflas.de
www.feuerwehr-piflas.de

Förderverein Kinderhaus Friedrich-OberlinFörderverein Kinderhaus Friedrich-Oberlin
Nora Zierer
Martin-Luther-Platz 2
84030 Ergolding
Tel. 0871/4307110
kita.friedrich-oberlin@elkb.de
kinderhaus.pauluskirche-ergolding.de

Förderverein Gymnasium Ergolding e. V.Förderverein Gymnasium Ergolding e. V.
Johann Heckner
Fürstenstraße 44
84030 Ergolding
Tel. 0871/9536070
johann.heckner@gmx.net
sekretariat@gymnasium-ergolding.de
www.gymnasium-ergolding.de

Freie Wähler OrtsverbandFreie Wähler Ortsverband
Manuela Bonardi
Unterglaim 1
84030 Ergolding
Tel. 0871/97478711
fw-ergolding@web.de
www.fw-ergolding.de

GG
Gartenbauverein OberglaimGartenbauverein Oberglaim
Hubertus Rauhmeier
Reitberg 2
84030 Ergolding
Handy 0171/2677168
hubert.rauhmeier@gmx.de

Gartenfreunde BrenneisenGartenfreunde Brenneisen
Heidi Straßer
Ingbert-Naab-Straße 4
84032 Landshut
Tel. 0871/74197
heidi.strasser@yahoo.de

Geschwister HammerlGeschwister Hammerl
Maria Hammerl
Fürstenstraße 31
84030 Ergolding
Tel. 0871/4086878
maria.hammerl@arcor.de

HH
Helferkreis ErgoldingHelferkreis Ergolding
Erika Stimpfle
Erlenstraße 9
84030 Ergolding

Hockerberg-TeamHockerberg-Team
Karl-Heinz Niedermeier
Höhenweg 24a
84030 Ergolding
Tel. 0871/140020
Handy 0170/5393717
hockerberg@t-online.de



Seite 48

VEREINSVERZEICHNISVEREINSVERZEICHNIS

JJ
Jugendchor Da Capo PiflasJugendchor Da Capo Piflas
Ingrid Wagner-Riedl
Käufelkofen-Siedlung 83
84030 Ergolding
Tel. 08784/942746
riewa@t-online.de

Jugendchor ZwischentöneJugendchor Zwischentöne
Elisabeth Plötz
Lindenstraße 87
84030 Ergolding
Tel. 0871/79336
elisabethploetz@gmx.de
jugendchor-zwischentoene@gmx.de

KK
Kath. Frauenbund ErgoldingKath. Frauenbund Ergolding
Maria Hauner
Schulrat-Blatner-Straße 1
84030 Ergolding
u.m.hauner@t-online.de

Kath. Pfarramt ErgoldingKath. Pfarramt Ergolding
Lindenstraße 21
84030 Ergolding
Tel. 0871/975530
ergolding@bistum-regensburg.de
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

Kath. Pfarramt OberglaimKath. Pfarramt Oberglaim
Oberglaim 56
84030 Ergolding
info@pfarrei-oberglaim.de
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

KDFB Zweigverein PiflasKDFB Zweigverein Piflas
Monika Adlkirchner
Alte Regensburger Straße 19
84030 Ergolding
Tel. 0871/76561
m.adlkirchner@mail.de

Kinderchor ErgoldingKinderchor Ergolding
Maria Hammerl
Fürstenstraße 31
84030 Ergolding
Tel. 0871/4086878
maria.hammerl@arcor.de

Kirchenchor OberglaimKirchenchor Oberglaim
Ingrid Wagner-Riedl
Käufelkofen-Siedlung 83
84030 Ergolding
Tel. 08784/942746
riewa@t-online.de

Kleingartenverein ErgoldingKleingartenverein Ergolding
Werner Höllich
Industriestraße 8d
84030 Ergolding
Handy 0152/03650584

KLJB OberglaimKLJB Oberglaim
Kilian Seemann
Oberglaim 11a
84030 Ergolding
postmaster@kljb-oberglaim.de
www.kljb-oberglaim.de

Kolpingsfamilie ErgoldingKolpingsfamilie Ergolding
Karin Diruf-Pritscher
Lindenstraße 21
84030 Ergolding
Tel. 0871/975350
kolping-ergolding@t-online.de
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

KSK ErgoldingKSK Ergolding
Gerhard Estermann
Industriestraße 39
84030 Ergolding
Tel. 0871/76121
ksk.ergolding@web.de

KSK OberglaimKSK Oberglaim
Josef Schindler
Unterglaim 64
84030 Ergolding
Tel. 0871/12760
josefangelika@arcor.de

Kunstverein WEIBS-BILDER und mehr...,Kunstverein WEIBS-BILDER und mehr...,
Ergolding e. V.Ergolding e. V.
Inge Lesser
Wiesenstraße 19
84030 Ergolding
Tel. 0871/12322
www.weibsbilder-ergolding.de



Seite 49

VEREINSVERZEICHNISVEREINSVERZEICHNIS

LL
Lohsteuerhilfeverein HILO e. V.Lohsteuerhilfeverein HILO e. V.
Beratungsstelle ErgoldingBeratungsstelle Ergolding
Manuela Witzke
Eschenstraße 12
84030 Ergolding
Tel. 0871/1434876
Handy 0151/68178922
manuela.witzke@hilo.de
www.hilo.de

MM
Männerchor ErgoldingMännerchor Ergolding
Fritz Schaller
Eibenweg 2
84030 Ergolding
Tel. 0871/72280
Handy 0172/8552542
fritz.schaller@gmail.com
www.maennerchor-ergolding.de

Menschenskinder e. V.Menschenskinder e. V.
Heidi Walter
Lindenstraße 58
84030 Ergolding
Tel. 0871/9661562
info@menschenskinder-ev.de
www.menschenskinder-ev.de

Ministranten ErgoldingMinistranten Ergolding
Sarah Lentner und Alexander Unfried
sarahalexander.obermini@gmail.com
www.ministranten-ergolding.de

Motorsportclub ErgoldingMotorsportclub Ergolding
Anton Brenninger
Haunersdorf 36
84144 Geisenhausen
Tel. 08774/1467
weiszgerber.marina@web.de

NN
Nachwuchschor-ErgoldingNachwuchschor-Ergolding
Elisabeth Plötz
Lindenstraße 87
84030 Ergolding
Tel. 0871/79336
elisabethploetz@gmx.de

NeNa NachbarschaftshilfeNeNa Nachbarschaftshilfe
Hanno Buchner
Lindenstraße 21
84030 Ergolding
Tel. 0871/975350
Handy 0176/99522495
nena@kdwelt.de
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

OO
Ortsvereinigung der Helfer und Förderer des Ortsvereinigung der Helfer und Förderer des 
Technischen Hilfswerks Ergolding e. V.Technischen Hilfswerks Ergolding e. V.
Johannes Weinzierl
Hütwiesstraße 2-4
84030 Ergolding
Tel. 0871/12729
helferverein@thw-ergolding.de

ÖDP Ortsverband ErgoldingÖDP Ortsverband Ergolding
Florian Nitsch
Otfried-Preußler-Ring 30
84030 Ergolding
Handy 0160/8939792
florian.nitsch@oedp.de

PP
Pfarrgemeinderatssprecher ErgoldingPfarrgemeinderatssprecher Ergolding
Johann Stadler
Eichenweg 8
84030 Ergolding
Handy 0160/97451755
johann.stadler@deutschebahn.com
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

Pfarrgemeinderatssprecher OberglaimPfarrgemeinderatssprecher Oberglaim
Christian Hilz
Käufelkofen-Siedlung 1
84030 Ergolding
hilchr@web.de
www.pfarreien-ergolding-oberglaim.de

Pracklerfreunde ErgoldingPracklerfreunde Ergolding
Anton Wackerbauer
Lindenstraße 62
84030 Ergolding
Tel. 0871/12697
anton@wackerbauer.de



Seite 50

VEREINSVERZEICHNISVEREINSVERZEICHNIS

RR
Reit- u. Fahrverein SpitzlbergReit- u. Fahrverein Spitzlberg
Simone Strasser
1. Vorstand
Zanderweg 7
84036 Landshut
Tel. 0871/79107
Handy 0175/4070754
simone.strasser@gmx.de

SchSch
Schnuppi e. V.Schnuppi e. V.
Thomas Dziurdzia
Moosstraße 29
84030 Ergolding
Handy 0174/2445426
info@schnuppi-ergolding.de
www.schnuppi-ergolding.de

Schlossschützen PiflasSchlossschützen Piflas
Walter Maier
Dekan-Simbürger-Straße 22
84030 Ergolding
Tel. 0871/75309
waltermaier@t-online.de
www.schlossschuetzen-piflas.de

Schützenverein Adlerhorst Ergolding e. V.Schützenverein Adlerhorst Ergolding e. V.
Christian Deller
Längergasse 7
84030 Ergolding
Tel. 0871/79386
Handy 0152/01057679
kontakt@adlerhorstschuetzen-ergolding.de
www.adlerhorstschuetzen-ergolding.de

Schützenverein Hubertus Käufelkofen e. V.Schützenverein Hubertus Käufelkofen e. V.
Jörg Rauhmeier
Käufelkofen 8b
84030 Ergolding
info.hubertus.k@web.de
www.hubertusschuetzen-kaeufelkofen.de

SS
SSeniorenclub der evang. Pfarrei Ergoldingeniorenclub der evang. Pfarrei Ergolding
Jürgen Peters
Feldahornstraße 26
84051 Essenbach
Tel. 08703/8198
juergenpeters4@gmx.de

Seniorenclub St. Johannes - Pfarramt St. KonradSeniorenclub St. Johannes - Pfarramt St. Konrad
Christine Fürbaß
Inge-Sedlmaier-Straße 5
84036 Landshut

Seniorenteam Kath. Pfarrei ErgoldingSeniorenteam Kath. Pfarrei Ergolding
Christine Fahrnholz
Bahnhofstraße 12
84030 Ergolding
Tel. 0871/9654437
christinefahrnholz@web.de

Siedlerbund PiflasSiedlerbund Piflas
Joachim Flache
Lindenstraße 74
84030 Ergolding
Tel. 0871/72066
Handy 0151/20955599
flache@eigenheimerverband.de

SPD Ortsverein ErgoldingSPD Ortsverein Ergolding
Manuel Berger
Sonnenstraße 4
84030 Ergolding
manuel-berger@outlook.com
www.spd-ergolding.de

Sportkegelclub Rot-WeißSportkegelclub Rot-Weiß
Siegfried Hämmerl
Fürstenstraße 65a
84030 Ergolding
0871/77135
haemmerlsiegfried@yahoo.de

SSC Bavaria ErgoldingSSC Bavaria Ergolding
Peter Stauner
Wittelsbacher Straße 5
84034 Landshut
Tel. 0871/670352
peter.stauner@freenet.de

Stopselclub OberglaimStopselclub Oberglaim
Thomas Eder
Unterglaim 18
84030 Ergolding
Tel. 0871/72760
thomas.eder@eon-energie.com



Seite 51

VEREINSVERZEICHNISVEREINSVERZEICHNIS

Sudetendeutsche LandsmannschaftSudetendeutsche Landsmannschaft
Franz Langer
Fliederstraße 4
84030 Ergolding
Tel. 0871/77713
www.sudeten.de

SV Ergoldinger HaieSV Ergoldinger Haie
Sylvia Graßl
Thüringerstraße 19
84032 Altdorf
Tel. 0871/20215976
sylvia.grassl@sv-ergoldingerhaie.de
sylvia-grassl@gmx.de
www.sv-ergoldingerhaie.de

SV OberglaimSV Oberglaim
Martina Riedl
Lärchenstraße 7
84030 Ergolding
Tel. 0871/3193186
Handy 0170/4665022
sv-oberglaim@arcor.de

TT
Tanzsportverein ErgoldingTanzsportverein Ergolding
Elfe Binder
Johann-Kapfhammer-Weg 5
84030 Ergolding
Handy 0176/56585781
tsv.ergolding@gmail.com
www.tanzsportvereinergolding.de

Theatergruppe OberglaimTheatergruppe Oberglaim
Manuela Bonardi
Unterglaim 1
84030 Ergolding
Tel. 0871/97478711
manuela.bonardi@web.de

UU
Unternehmerforum ErgoldingUnternehmerforum Ergolding
Bernd Robl
Bauhofstraße 3a
84030 Ergolding
Tel. 0871/96548965
kontakt@unternehmerforum-ergolding.de

VV
VdK Ortsverband ErgoldingVdK Ortsverband Ergolding
Andrea Wendt
Tel. 0871/12385 oder Handy 0162/9645948
Carmen Knesch
Tel. 0871/72901

VdPj ErgoldingVdPj Ergolding
Luca Fröhler
Kolpingstraße 15
84030 Ergolding
luca-froehler@gmx.de

Verein "Ergolding-Mattarello" e. V.Verein "Ergolding-Mattarello" e. V.
Hannelore Schaller
Eibenweg 2
84030 Ergolding
Tel. 0871/72280
hannelore.schaller@googlemail.com

Volkstanzkreis ErgoldingVolkstanzkreis Ergolding
Adolf Schreglmann
Am Gänsgraben 28
84030 Ergolding
a-schreglmann@t-online.de

WW
Wanderfreunde ErgoldingWanderfreunde Ergolding
Harry Suppelt
Kolpingstraße 17
84030 Ergolding
Tel. 0871/1433146
heider.ab@freenet.de
wanderfreunde-ergolding.jimdo.com

Wasserwacht ErgoldingWasserwacht Ergolding
Christoph Schramm
Bachstraße 15c
84030 Ergolding
Tel. 0871/2755816
wasserwacht-ergolding@gmx.de

ZZ
1. Zipflbobverein Oberglaim e. V.1. Zipflbobverein Oberglaim e. V.
Anton Högl
Käufelkofen-Siedlung 6
84030 Ergolding
info@zv-oberglaim.de



HerausgeberHerausgeber
Markt Ergolding		  Tel. 0871/7603-0
Lindenstraße 25		  info@ergolding.de
84030 Ergolding		  www.ergolding.de

Redaktionsteam:Redaktionsteam:
Teresa Späth			   Georgia Forster
Tel. 0871/7603-28		  Tel. 0871/7603-36
spaeth@ergolding.de		 forster@ergolding.de

Fotos:				    Drucklegung:Fotos:				    Drucklegung:
Adobe Stock			   Februar 2022
Pixabay			   500 Stück
Markt Ergolding		  Druckerei Hartig
vereinseigene Fotos/Wappen

- Änderungen vorbehalten -
- Keine Haftung für Druckfehler -

- Kein Anspruch auf Vollständigkeit -

Die Broschüre kann auch auf der Homepage des Marktes
Ergolding unter www.ergolding.de abgerufen werden.

www.ergolding.de

I M
 P R E S S U M

DANKE!DANKE!
Der Markt Ergolding bedankt sich für die gute Zusammenarbeit mit den

zuständigen Ansprechpartnern der Vereine, die mit informativen Angaben 
die Herausgabe der Broschüre ermöglichten.


